

Số: 22/BC-HĐND

Tp. Tây Ninh, ngày 22 tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thành phố Tây Ninh

Thực hiện Chương trình số 02/CTr-BKT-XH ngày 17 tháng 01 năm 2023 Chương trình hoạt động năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố Tây Ninh.

Ban Kinh tế - xã hội báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

I. Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2023

1. Công tác phối hợp

Phối hợp cùng Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết hoạt động Hội đồng nhân dân thành phố và Hội đồng nhân dân phường, xã năm 2022, phương hướng hoạt động năm 2023; tham dự hội nghị giao ban Thường trực HĐND thành phố, phường, xã lần nhất năm 2023 và ký kết giao ước thi đua năm 2023.

Tham dự các cuộc họp do Ủy ban nhân dân thành phố mời; các kỳ họp định kỳ của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố; dự tiếp xúc cử tri với đại biểu Hội đồng nhân tỉnh, thành phố sau kỳ họp HĐND các cấp.

Tham gia các cuộc giám sát của HĐND, Thường trực HĐND thành phố, giám sát, khảo sát UBND phường, xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố Tây Ninh.

2. Thực hiện nhiệm vụ do Thường trực HĐND phân công

Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố về việc cho ý kiến Tờ trình số 44/TTr-UBND ngày 23/2/2023 của UBND thành phố về phương án sử dụng nguồn tăng thu, tiền sử dụng đất và tiết kiệm chi ngân sách nhà nước năm 2022, Tờ trình số 49/TTr-UBND ngày 27/2/2023 của UBND thành phố về việc chi chuyển nguồn ngân sách năm 2022 sang năm 2023.

Tổ chức thẩm tra dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 10/11/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố, sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 18/12/2020 của Hội đồng nhân dân thành phố về duyệt chủ trương đầu tư dự án xây mới chợ thành phố.

Tham mưu Thường trực dự thảo Nghị quyết giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2024 (trình tại kỳ họp giữa năm 2023).

Gửi ý kiến đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2023 của HĐND thành phố và nội dung Chương trình tiếng nói cử tri năm 2023 về Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố xem xét quyết định.

Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình giữa hai kỳ họp của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Tây Ninh, về “Việc tổ chức, triển khai thực hiện xây dựng phường đạt chuẩn Văn minh đô thị trên địa bàn thành phố Tây Ninh, giai đoạn 2020 – 2025”.

3. Công tác giám sát

6 tháng đầu năm 2023, Ban Kinh tế - Xã hội tổ chức giám sát 02 cuộc (trong đó có 01 cuộc giám sát nội dung ngoài chương trình giám sát đề ra từ đầu năm).

Giám sát đối với Ủy ban nhân dân phường, xã, việc tổ chức thực hiện quy trình chi hỗ trợ cho lực lượng tham gia phòng, chống đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 12/5/2022 của HĐND tỉnh.

Giám sát công tác quản lý thu, chi nguồn kinh phí vận động xã hội hóa đối với các trường Mầm Non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn thành phố Tây Ninh (ngoài chương trình, kế hoạch đề ra).

Kết quả sau giám sát, Ban Kinh tế - Xã hội đã kiến nghị 04 nội dung cần quan tâm và lãnh đạo, chỉ đạo đề ra những giải pháp khắc phục những khó khăn, hạn chế trong thời gian tới được tốt hơn đối với các cơ quan, đơn vị được giám sát.

Giám sát thường xuyên đối với UBND Thành phố, các cơ quan chuyên môn thành phố, UBND phường, xã trong việc thực hiện chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố năm 2023 (hình thức tham dự các cuộc họp hàng tuần của UBND thành phố)...

II. Nhận xét, đánh giá

Thực hiện tốt theo chương trình hoạt động năm 2023 của ban cũng như việc thực hiện công tác do Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố phân công; tham gia đầy đủ các cuộc họp do Thường trực Hội đồng và Ủy ban nhân dân thành phố mời; tham dự đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri sau kỳ họp của Hội đồng nhân dân các cấp.

Thường xuyên nắm bắt thông tin, tâm tư nguyện vọng của cử tri nhằm kịp thời tham mưu lãnh đạo, Thường trực Hội đồng xem xét cho ý kiến chỉ đạo.

III. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện tốt sự điều hòa, phối hợp của Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố.

Tiếp tục xây dựng kế hoạch giám sát theo nội dung chương trình đề ra.

Tham dự tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố, trước và sau kỳ họp HĐND các cấp.

Tổ chức thẩm tra các tờ trình, báo cáo và dự thảo nghị quyết của Ủy ban nhân dân Thành phố có nội dung liên quan đến lĩnh vực kinh tế - xã hội, trình trước kỳ họp của Hội đồng nhân dân Thành phố...

Tham dự đầy đủ các cuộc họp của Thường trực Hội đồng, Ủy ban nhân dân thành phố mời.

Giám sát thường xuyên đối với các cơ quan chuyên môn thành phố, UBND phường, xã trong việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố ban hành, cũng như việc thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh có nội dung liên quan đến thành phố.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân thành phố, báo cáo ban Kinh tế - Xã hội, ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Tây Ninh.

Nơi nhận:

- Ban KT-XH HĐND tỉnh.
- Ban KT-NS HĐND tỉnh.
- TT.HĐND thành phố.
- Thành viên BKT-XH HĐND thành phố.
- Lưu VP HĐND&UBND thành phố.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN



Nguyễn Công Nghiệp